
 
 

 

 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft 

und Abfalltechnik Hannover 

 

 

 

 

 

„Potential und Grenzen der  

Phosphorrückgewinnung für Kläranlagen 

mit biologischer Phosphorelimination  

in Niedersachsen“ 

 

 

 

Studie 

Januar 2016 

 

 

 

 

Leibniz Universität Hannover 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik (ISAH) 

Welfengarten 1 

30167 Hannover 

  



   

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

Abbildungen ............................................................................................................................ i 

Tabellen ................................................................................................................................ iv 
[...]
Kapitel 3 eingegangen. Für die verfahrenstechnische Umsetzung ist neben der Auswahl der 

optimalen CSH-Partikelgröße im Hinblick auf die Phosphorrückgewinnung insbesondere die 

Abtrennung der Calciumphosphate aus der Schlammmatrix noch ungelöst. 

2.5 Klärschlammentsorgung in Niedersachsen 

In Niedersachsen fielen im Kalenderjahr 2012 etwa 186.940 t TM Klärschlamm an (s. Tabelle 

5). Im Jahr 2014 lag die Menge in einem ähnlichem Bereich (189.852 t TM/a). In der Zahl 



  S.22 

 

 

sind sowohl die Abgaben und Annahmen von Klärschlamm aus anderen Bundesländern 

und/oder Staaten enthalten, die für Niedersachsen etwa gleich groß ausfallen [Landwirt-

schaftskammer Niedersachsen, 2014].  

Tabelle 5:  Mengen an Klärschlamm und an P2O5 für das Jahr 2012 in Niedersachsen 

[Landwirtschaftskammer Niedersachsen, 2014] 

 

Auf Grundlage von Messungen kann für den niedersächsischen Klärschlamm ein durch-

schnittlicher Phosphorgehalt (P2O5) von 6,7 % ausgemacht werden1. Der niedersächsische 

Klärschlamm weist unter Ansatz des mittleren P2O5-Gehaltes von 6,7 % damit ein P-Potential 

von ungefähr 12.525 t P2O5/a auf (was etwa 20% unter der in Kap. 2.2 über die Reinigungs-

leistung abgeschätzten jährlichen Phosphorfracht von 15.460 t P2O5/a liegt). Im Vergleich 

dazu beträgt das P-Potential aus dem Klärschlamm für ganz Deutschland etwa 50.000 t 

P2O5/a [UBA, 2013]. Niedersachsen macht damit einen Anteil von fast 25 % aus, was vor 

allem an dem vergleichsweise hohem P-Gehalt des niedersächsischen Klärschlamms im 

Vergleich zum Bundesdurchschnitt liegt. 

Wird die Klärschlammmenge in Abhängigkeit der verschiedenen Größenklassen (vgl. Tabelle 

5) dargestellt, zeigt sich, dass der größte Teil des Klärschlamms auf Kläranlagen der Grö-

ßenklassen 4 und 5 entsteht. Auf Kläranlagen dieser Größenklasse entfallen ca. 90 % des 

gesamten Klärschlamms in Niedersachsen (s. Abbildung 12). Wird der in dieser Klär-

schlammmenge enthaltene Phosphor in Betracht gezogen, ergibt sich ein Wert von ∼ 11.175 

t P2O5/a an Düngepotential für Acker- und Nutzflächen in Niedersachsen. 

Der auf den Kläranlagen entstehende Klärschlamm wird in Niedersachsen zum überwiegen-

den Teil landwirtschaftlich (Anteil 2012: ca. 66 %, Anteil 2014: ca. 58 %) verwertet (s. Tabelle 

6). Darüber hinaus findet eine stoffliche, bodenbezogene Verwertung des Klärschlamms, u.a. 

durch Vererdung, Verregnung oder Zwischenlagerung, statt (Anteil 2012/2014: ca. 13). Die 

thermische Entsorgung des Klärschlamms durch Mitverbrennung betrifft etwa 12 % des Klär-

schlamms (2012) bzw. 19 % (2014) [LWK, Niedersachsen]. 

 

                                                           
1 In der Regel wird der Phosphorgehalt des Klärschlamms als P2O5, Phosphorpentoxid, angegeben. Dies liegt 

darin begründet, dass phosphathaltige Düngemittel auf diese Summenformel umgerechnet werden und auf  diese 

Weise eine Vergleichbarkeit verschiedener Dünger ermöglicht wird. 



  S.23 

 

 

Tabelle 6:  Überblick der Verwertungswege und –mengen des Klärschlamms in Nieder-

sachsen [Daten: Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und 

Klimaschutz, 2014] 

Entsorgungspfad 
Niedersachsen 

2012 
[t TM/a] 

2014 
[t TM/a] 

Thermische Behandlung 23.589 35.980 

Landwirtschaftliche Verwertung 123.783 111.061 

Anderweitige Entsorgung 
(sonstige stoffliche Verwertung) 

39.568 42.810 

Klärschlammenge, gesamt 186.940 189.852 

 

 

Abbildung 12:  Prozentuale Verteilung der in Niedersachsen anfallenden Klärschlammmen-

ge in Abhängigkeit der Kläranlagen Größenklasse [Daten: Niedersächsisches 

Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz, 2014] 

Durch eine stoffliche, bodenbezogene Verwertung des Klärschlamms (landwirtschaftlich, 

landschaftsbaulich, etc.) wird der im Klärschlamm enthaltene Phosphor den entsprechenden 

Aufbringungsflächen (Ackerflächen, Grünland, usw.) zur Verfügung gestellt. In diesem Fall 

fungiert der Klärschlamm als phosphathaltiges Düngemittel, sodass im Sinne einer Kreis-

laufwirtschaft der Phosphor damit bereits wiederverwertet wird. Im Gegensatz dazu geht der 

Phosphor durch eine Mitverbrennung des Klärschlamms unwiderruflich verloren, da die 

Rückholung des Phosphors aufgrund der extrem geringen Konzentration in der (Mitverbren-

nungs-)Asche ökologisch und ökonomisch nicht sinnvoll ist. In Niedersachsen wurden in 

2012 somit etwa 10.945 t P2O5 wiederverwertet während ca. 1.580 t P2O5 nicht genutzt wer-

den (s. Abbildung 13). 



  S.24 

 

 

 

Abbildung 13:  Anteil des wiederverwerteten (grün) bzw. nicht genutzten (rot) Phosphors als 

P2O5 entsprechend des jeweiligen Klärschlammverwertungsweges [Daten: 

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz, 2014] 

 

Entsorgungskosten 

Aktuell machen die Entsorgungskosten des Klärschlamms nur einen geringen Anteil der Ge-

samtkosten aus, welche durch die Abwasserbehandlung/-entsorgung auf kommunalen Klär-

anlagen anfallen [UBA, 2013]. 

Wesentliche Einflussgröße bei der Kostenbetrachtung ist der Entwässerungsgrad des zu 

entsorgenden Schlamms. Aufgrund der Tatsache, dass die Kläranlagen der Größenklassen 

4 und 5 den größten Anteil der Klärschlammmenge verursachen und damit das überwiegen-

de P-Potential ausmachen, kann für die weitere Betrachtung von einer weitgehenden Ent-

wässerung des Schlamms ausgegangen werden, da etwa 80 % der Kläranlagen dieser Grö-

ßenklasse eine stationäre Entwässerung besitzen. Die durchschnittlichen Kosten der 

Schlammbehandlung werden mit etwa 175 €/t TM angegeben2, wobei die Kosten einer mobi-

len Entwässerung von ∼ 260 €/t TM hierbei nicht berücksichtigt sind [Niedersächsisches Mi-

nisterium für Umwelt, Energie und Klimaschutz, 2014]. Die Entsorgungskosten von landwirt-

schaftlich verwerteten (Trocken-)Schlamm betragen in Niedersachsen etwa 147 €/t TM. Mit 

diesem Ansatz ergeben sich für die landwirtschaftliche Verwertung des Klärschlamm somit 

Kosten von ca. 320 €/t TM bzw. 5,5 €/kg P2O5 (≙ 2,4 €/kg P).  

Gelingt es nicht, den Ausstieg der landwirtschaftlichen Entsorgung und Rückgewinnungskos-

ten durch die Verkaufserlöse zu kompensieren, ist durch einen Ausstieg aus der landwirt-

schaftlichen KS-Verwertung und anschließend durch ein ggf. umgesetztes Rückgewin-

nungsgebot mit einem deutlichen Anstieg der Gebühren zu rechnen.  

                                                           
2
 Die Zahlen für die Entwässerung und Entsorgung  entstammen einer Teilnehmerumfrage im Rahmen des fachli-

chen Diskurses zur zukünftigen Verwertung des Klärschlamms in Niedersachsen, welcher im Umweltministerium 
Niedersachsen stattfand [Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz, 2014]. 



  S.25 

 

 

 Auswertung der großtechnischen Pilotumsetzung 3
der CSH-Dosierung auf der Kläranlage Hildesheim 

3.1 Die Kläranlage Hildesheim  

Die erste Kläranlage in Hildesheim wurde 1915 gebaut und bestand im Wesentlichen aus 

Kremer- Klärzelle, einem Sandfang, Schlammtrockenbeeten sowie Tropfkörpern zur biologi-

schen Reinigung. Die Erweiterung der Kläranlage, die zu dem heutigen Ausbaustand geführt 

hat, begann 1982 mit der Erneuerung der mechanischen Reinigungsstufen. Dazu gehören 

das Einlaufpumpwerk, die Rechenanlage, der Sandfang sowie die Vorklärbecken. In den 

darauffolgenden Jahren wurde die biologische Anlage mit weitgehender Stickstoff- und 

Phosphateliminierung (Bio-P nach dem ISAH-Verfahren) ausgebaut und 1998 in Betrieb ge-

nommen. 

Anlagenüberblick 

Im Hinblick auf die Betriebssicherheit ist die Biologie vierstraßig ausgelegt. Mit einer Aus-

baugröße von 240.000 EW reinigt sie kommunales, gewerbliches und industrielles Abwas-

ser. Der Abwasserzufluss beträgt bei Trockenwetter Q= 1.300 m3/h; bei Regenwetterzufluss 

kann die Abwassermenge bis zu 5.000 m3/h ansteigen. Das gereinigte Abwasser wird in den 

Vorfluter Innerste geleitet.  

Anlagenkonzept 

Zunächst wird das Abwasser in einem Schneckenpumpwerk circa 7,20 m in die Rechenge-

rinne gehoben. Ein Feinrechen (6 mm) für den Trockenwetterfall und ein Grobrechen (20 

mm) für den Regenwetterfall reinigen das Abwasser vor. Die mit Hilfe der Rechen aus dem 

Abwasser entfernten Grobstoffe werden kompostiert. Danach folgen zwei belüftete 

Langsandfänge und zwei rechteckige  Vorklärbecken mit Schildräumer. Die Sandfanganlage 

dient zum Abscheiden von Sand, der in den nachfolgenden Behandlungsstufen störend 

wirkt. Die beiden Vorklärbecken dienen zur Entschlammung des Abwassers und werden ak-

tuell als Grobentschlammung mit einer Aufenthaltszeit < 1h betrieben. Ein Teil des vorgeklär-

ten Abwassers wird zum Tagesausgleich im Ausgleichs- und Kalamitätenbecken zwischen-

gespeichert. Die biologische Stufe, in der gelöste organische und anorganische Bestandteile 

entfernt werden, besteht aus vier parallel beaufschlagten Behandlungsstraßen, ausgeführt 

als Schleifenbecken, mit einem Gesamtvolumen von 35.200 m3. Der für den Abbau der Stof-

fe benötigte Sauerstoff wird mit Oberflächenbelüftern eingetragen. Die Rotoren ermöglichen 

die gerichtete Strömung durch die Becken. Zusätzlich zur simultanen Nitrifikation und Denitri-

fikation erfolgt eine biologische Phosphorentfernung induziert durch die Anordnung eines 

Rücklaufschlammdenitrifikations- und anaeroben Rücklösebeckens. Die Nachklärung be-

steht aus vier mit Schildräumen ausgerüsteten, horizontal durchflossenen Nachklärbecken 

mit 20.400 m3 Nutzvolumen. Das geklärte Abwasser wird einem Schönungsteich zugeleitet 

und fließt von dort in den Vorfluter Innerste.  

Phosphorelimination 

Die biologische Phosphorelimination wird auf der Kläranlage Hildesheim nach dem ISAH-

Verfahren durchgeführt. Hierbei wird der Rücklaufschlamm in einem separaten anoxischen 



  S.26 

 

 

Becken denitrifiziert, um eine mögliche Beeinträchtigung der Phosphatrücklösung durch zu-

rückgeführtes Nitrat sicher ausschließen zu können. Jeweils ein Teilstrom aus dem Anae-

robbecken wird zur Erhöhung des Substratangebots den anoxischen Becken zugeführt. Das 

leicht abbaubare Substrat des Abwasserzulaufes steht somit den phosphatspeichernden 

Bakterien optimal zur Verfügung, der Wachstumsvorteil und damit die Anreicherung von 

phosphatspeichernden Bakterien werden unterstützt. Reicht die biologische Phosphorelimi-

nation nicht aus, wird in den Ablauf der Belebung mit Eisensalz chemisch gefällt.  

Schlammbehandlung 

Der in der Vorklärung anfallende Primärschlamm wird in drei Voreindickern statisch einge-

dickt und versäuert  - das hier anfallende Versäuerungswasser wird hauptsächlich zur Stüt-

zung der biologischen Phosphorelimination direkt in den Zulauf geleitet, während der einge-

dickte Schlamm in die Faulung gepumpt wird. Der Überschussschlamm der Biologie wird zur 

Vermeidung von ungewollten Phosphat-Rücklösungen mechanisch eingedickt (zu ca. 60% 

über eine Druckentspannungsflotation und zu ca. 40% mit einer Siebtrommel) und ebenfalls 

der Faulung zugeführt. Der mesophile Faulprozess findet in einem ca. 4.000 m3 Faulbehälter 

statt. Die Faulzeit beträgt durchschnittlich mehr als 20 Tage. Das Faulgas wird in einem Nie-

derdruck- und drei Hochdruck-Gasspeichern gesammelt und anschließend in mehreren 

Blockheizkraftwerken verwertet. Der anfallende Faulschlamm wird mittels zwei Hochleis-

tungs-Zentrifugen maschinell entwässert und danach mit Branntkalk verfestigt. Der anfallen-

de Klärschlamm wird und kann auch zukünftig nach den Grenzwerten der Düngemittelver-

ordnung landwirtschaftlich verwertet werden. 

 

Abbildung 14:  Maßnahmen zur Reduzierung der P-Rückbelastung und unerwünschter Ab-

lagerungen auf der Kläranlage Hildesheim 

 

 



  S.27 

 

 

Phosphor(-bilanz) auf der KA Hildesheim 

Bereits seit den 90er Jahren werden auf der Kläranlage Hildesheim aktiv  Maßnahmen und 

Konzepte zur Elimination bzw. Rückgewinnung des Phosphors entwickelt und umgesetzt (s. 

Abbildung 14). Mit Einführung der biologischen Phosphorelimination stand im damaligen An-

forderungsrahmen in erster Linie die Sicherstellung und Gewährleistung einer kostengünsti-

gen und hinreichenden Phosphorelimination im Zuge der Abwasserreinigung im Vorder-

grund. Gleichzeitig bot die biologische P-Elimination aufgrund der landwirtschaftlichen KS-

Verwertung die Möglichkeit, die Ressource Phosphor mit einer gegenüber der Eisenfällung 

verbesserten P-Verfügbarkeit in den Nährstoffkreislauf rückzuführen. In den darauf folgen-

den Jahren wurden mit der auch gesellschaftlich und politisch zunehmenden Anforderung, 

die P-Ressource aus dem Abwasser optimal zu „schöpfen“, die Konzepte der Phosphoreli-

mination ergänzt und verschiedene Untersuchungen zur optimalen Einbindung einer P-

Rückführung bei guter Rückführungsqualität durchgeführt.  

Am Anfang aller Überlegungen steht zunächst eine genaue Kenntnis über die P-Bilanzen 

bzw. die Aufnahme der jeweiligen P-Fraktionen an den relevanten Betriebspunkten. Hierzu 

wurden über Jahre die Phosphorbilanzen der Kläranlage Hildesheim aufgenommen. Die Er-

gebnisse der P-Fraktionierung an den relevanten Betriebspunkten (Angabe als Konzentrati-

on im Hinblick auf den Einsatz einer Fällung) sind in Abbildung 15 dargestellt. Die Messstel-

len sind dabei auf die wässrige Phase fokussiert, da dies der geeignete Implementierungs-

punkt für eine Ausschleusung des Phosphors darstellt. Die Phosphorfraktionierung, die einen 

detaillierten Rückschluss auf die Bindungsformen des Phosphors während der Abwasserrei-

nigung erlaubt, kann wie folgt zusammengefasst werden: 

 Im Zufluss liegt der Phosphor weitgehend als Orthophosphat (PO4
3–Ion) und nur zu 

einem kleinen Anteil an die Feststoffe, also physiologisch gebunden vor (11 mg/L) 

 Innerhalb der biologischen Stufe (mit Bio-P) findet eine Aufnahme des Orthophos-

phats unter aeroben Bedingungen statt. Die Aufnahme ist zum einen gekoppelt mit 

dem Zellaufbau bzw. der Biomasseproduktion (Pphysiologisch) und erfolgt zum anderen 

aufgrund der zusätzlichen Inkorporation und Speicherung als Polyphosphate (Pluxury up-

take). Ein geringer Teil wird ebenfalls als mineralischer Phosphor (z.B. als Mg-, Ca- 

oder Fe-Phosphat) innerhalb der Zelle eingelagert. Unter anaeroben Bedingungen 

werden die Polyphosphate (Pluxury uptake) freigesetzt und damit rückgelöst (ca. 50 mg/l). 

 In der (anaeroben) Schlammfaulung findet eine Freisetzung des in den Zellen ge-

speicherten Phosphors statt (Pphsyiologisch + Pluxury uptake), welches als freigesetztes Or-

thophosphat chemisch mittel Gegenkationen (Mg2+, Ca2+, Fe3+, usw.) ausfallen kann 

und damit erneut nun mineralisch gebunden vorliegt. Während davon auszugehen ist, 

dass der gesamte Luxury Uptake in der Faulung rückgelöst wird, werden nur etwa 50 

% des physiologisch gebundenen Anteils (linear zur hydrolysierten Organik) freige-

setzt (in Summe etwa 700 mg/l von insgesamt 1.000 mg/l Pges).  

 Die verbliebende, gelöste Phosphat-Fraktion wird mit der Rückführung des 

Schlammwassers der Kläranlage erneut zugeführt. 



  S.28 

 

 

 

Abbildung 15:  Phosphorfraktionierung und –bindungsformen im Längsschnitt  der Abwas-

serreinigung am Beispiel der Kläranlage Hildesheim [verändert nach Institut 

für Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik Hannover, 2011] 

 

Abbildung 16:  P-Bilanzierung der KA Hildesheim unter Angabe der (prozentualen) Frachten 

[verändert nach Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik Han-

nover, 2011] 

Abbildung 16 zeigt die Hildesheimer Phosphorbilanz für den Zeitraum Juli – Oktober 2004. 

Es ist zu erkennen, dass erwartungsgemäß der Großteil der anfallenden P-Fracht auf der 

Kläranlage Hildesheim in den Schlamm eingebunden wird (mehr als 90 %  bezogen auf die 

 

AblaufZulauf

ÜS-Schlamm

226,9 kg P/d

= 100 %
11,9 kg P/d

= 5,2 %

Pges,zu = 7,34 mg/l

Qzu = 30.912 m³/d

Pges,ab = 0,4 mg/l

Qzu = 29.750 m³/h

240.000 EW

0,2 g P/ EW = 48 kg/d

Pges,üs = 156 mg/l

Qüs = 1008 m³/d

48 kg P/d

= 21,2 %

157,2 kg P/d

= 69,3 %

Aus Bilanzierung Gesamtanlage:

240,6 kg P/d

= 100 %
8,1 kg P/d

= 3,4 %

48,4 kg P/d

= 20,1 %

178,5 kg P/d

= 74,2 %

ca. 94,3 % des Pges sind im Schlamm gebunden

AblaufZulauf

ÜS-Schlamm

AblaufZulauf

ÜS-Schlamm

226,9 kg P/d

= 100 %
11,9 kg P/d

= 5,2 %

Pges,zu = 7,34 mg/l

Qzu = 30.912 m³/d

Pges,ab = 0,4 mg/l

Qzu = 29.750 m³/h

240.000 EW

0,2 g P/ EW = 48 kg/d

Pges,üs = 156 mg/l

Qüs = 1008 m³/d

48 kg P/d

= 21,2 %

157,2 kg P/d

= 69,3 %

Aus Bilanzierung Gesamtanlage:

240,6 kg P/d

= 100 %
8,1 kg P/d

= 3,4 %

48,4 kg P/d

= 20,1 %

178,5 kg P/d

= 74,2 %

226,9 kg P/d

= 100 %
11,9 kg P/d

= 5,2 %

Pges,zu = 7,34 mg/l

Qzu = 30.912 m³/d

Pges,ab = 0,4 mg/l

Qzu = 29.750 m³/h

240.000 EW

0,2 g P/ EW = 48 kg/d

Pges,üs = 156 mg/l

Qüs = 1008 m³/d

48 kg P/d

= 21,2 %

157,2 kg P/d

= 69,3 %

Aus Bilanzierung Gesamtanlage:

240,6 kg P/d

= 100 %
8,1 kg P/d

= 3,4 %

48,4 kg P/d

= 20,1 %

178,5 kg P/d

= 74,2 %

ca. 94,3 % des Pges sind im Schlamm gebunden



  S.29 

 

 

Zulauffracht). Die wesentliche P-Fracht wird dabei über den Belebtschlamm innerhalb der 

biologischen Stufe gebunden. Durch die Rücklösung dieser gebundenen Phosphate in der 

Faulung erfolgt zum einen eine parallele Freisetzung von Magnesium- und Kalium-Ionen, da 

dies die Bindungspartner für die Phosphate im Bakterienspeicher sind, zum anderen aber 

auch eine weitgehende Umlagerung der Phosphate in mineralische Bindungsformen ent-

sprechend des Fällungspotentials der Faulung. Die resultierenden Gelöst-Phosphatkon-

zentrationen lagen in den Jahren bis 2000 deutlich unter 100 mg/l. 

Seit 2000 wird auf der KA Hildesheim eine Zunahme von MAP-Ausfällungen (MAP: Magne-

siumammoniumphosphat [MgNH4PO4 · 6H2O]) in den der Faulung nachgelagerten Rohren 

und Aggregaten beobachtet. Besonders stark waren hiervon die Zentrifugen betroffen. Aus 

bisher unbekannten Gründen3 hatte sich in diesen Jahren das Fällungspotential der Faulung 

deutlich verringert, die PO4-Konzentrationen im Schlammwasser zeigten erhöhte Werte von 

etwa 100 – 150 mg/L, wodurch sich zusätzlich zu den Betriebsproblemen mit den Ausfällun-

gen eine erhebliche Rückbelastung für die Gesamtkläranlage ergab.  

Dieses Problem konnte aktiv unterbunden werden, indem die bisher ungezielt stattfindende 

„Nachfällung“ in eine gezielte Fällung im Nacheindicker überführt wurde. Hierzu wurde der 

Nacheindicker um eine grobblasige Belüftung ergänzt, die mit Beschickung für einen kurzen 

Zeittakt zu einem gezielten Ausstrippen des CO2 führt. Der pH-Wert steigt dabei deutlich an 

und der Fällungsprozess erfolgt, bis eine der Komponenten limitierend wird. Mit Einführung 

dieses Verfahrens konnten die nachgeschalteten Aggregate betriebsstabil geschützt werden 

und auf eine (kostenintensive) Eisensalz-Zugabe im Zulauf der Zentrifugen konnte im Weite-

ren verzichtet werden. Gleichzeitig verbesserte sich die Entwässerungsleistung der Zentrifu-

gen um etwa 3%. 

Konzepte und Vorversuche zur P-Rückgewinnung 

Die häufig erwähnte „Grundproblematik“ der Biologischen P-Elimination, die zu einer erhöh-

ten Rücklösung der Phosphate in der Faulung und damit zu einem signifikanten Fällungspo-

tential führt, kann bei genauer Betrachtung auch als Chance angesehen werden. Eine aktive, 

gezielte Rücklösung und anschließende Fällung der Phosphate bietet die Möglichkeit einer 

einfachen Phosphorrückgewinnung. Dies wurde  auf der Kläranlage Hildesheim erkannt und 

eine Reihe von Untersuchungen durchgeführt, die sich unter zwei Schwerpunkten zusam-

menfassen lassen: 

 Optimierungen Bio-P: Erhöhung des Einlagerungs- und damit des Rücklösungspoten-

tials, Bewertung interner Substrate zur Unterstützung 

 Optimierung Fällung: Hier insbesondere die Bewertung verschiedener Einsatzorte 

und Mittel im Hinblick auf Wirkungsgrad und Qualität des Fällungsproduktes 

Die Ergebnisse werden nachfolgend zusammengefasst.  

                                                           
3
 Eine Vermutung ist, dass durch die kontinuierliche Sanierung des Kanalnetzes immer weiter Fremdwasser aus 

dem Zulauf der Kläranlage ferngehalten wird, das in früheren Zeiten in hohem Maße Härtebildner der Kläranlage 
zugeführt hat (Quell- und Grundwasser).  



  S.30 

 

 

Versuche zur Phosphorrücklösung 

 Prinzipiell ist die P-Rücklösung von folgenden Faktoren abhängig: 

 Substratqualität und –konzentration: 

Die P-Rücklösung steigt in Anwesenheit von leicht abbaubarem Substrat. Besonders 

kurzkettige, organische Säuren (Essigsäure/Acetat, Propionsäure, usw.) sind als C-

Quelle geeignet [Kunst, 1991] 

 pH-Wert: 

Der optimale Bereich zur Phosphatrücklösung liegt zwischen pH 6,5 bis pH 7,5 [Nol-

ting, 1989] 

 Temperatur: 

Die P-Rücklösung steigt mit steigender Temperatur. Bis etwa 40 °C wird dabei der in-

terne Polyphosphatspeicher freigesetzt. Bei höheren Temperaturen findet eine weite-

re Freisetzung von Phosphaten aufgrund der Zerstörung der Zellstruktur statt [Jardin, 

1995] 

Auf Basis dieser Sachverhalte wurden in Kooperation mit dem ISAH (Leibniz Universität 

Hannover) Laborversuche zur Rücklösung durchgeführt, wobei die Versuche sowohl mit dem 

Rücklaufschlamm als auch dem Flotatschlamm der Kläranlage Hildesheim vorgenommen 

wurden. Die wesentlichen Ergebnisse dieser Untersuchungen lassen sich wie folgt zusam-

menfassen: 

 eine P-Rücklösung findet bei Substratzugabe sehr schnell statt 

(Rücklöseraten: 5 – 25 mg P/gTS·h) 

 die Versäuerung von Primärschlamm eignet sich, um organische Säuren zur Rücklö-

sung zur Verfügung zu stellen. Im Vergleich zur direkten Dosierung von Essigsäure 

ist die Rücklösung jedoch etwas verringert 

 die erreichten P-Konzentrationen liegen in Abhängigkeit des Eindickgrades um die 40 

– 50 mg/L beim Rücklaufschlamm und um 400 mg/L beim Flotatschlamm 

 eine P-Rückgewinnung aus dem Flotatschlamm ist grundsätzlich möglich 

Neben den Rücklöseversuchen wurden ebenfalls Untersuchungen zur Möglichkeit einer 

MAP-Fällung (aus der wässrigen Phase) durchgeführt. Die (optimalen) Fällungs-

bedingungen, die eine Ausfällung der Phosphate als MAP ermöglichen, sind in Tabelle 7 

zusammengefasst. 

Ausgehend von den Untersuchungen zur Rücklösung und zur MAP-Fällung wurde ein Phos-

phatausschleusungskonzept für die Kläranlage Hildesheim entwickelt und halbtechnisch er-

probt, um die unerwünschten MAP-Ablagerungen nicht nur zu vermeiden, sondern deren 

Potential als P-Rückgewinnungsprodukt im Kontext einer landwirtschaftlichen Klär-

schlammausbringung zu nutzen: 

Der eingedickte Überschussschlamm wird dabei vor der Faulung in ein anaerobes Reakti-

onsbecken geführt, indem die Rücklösung der Phosphate stattfinden kann. In einem zweiten 

Reaktionsbecken erfolgt anschließend die Fällung der gelösten Phosphate als MAP. Idee ist, 

die in der Faulung rückgelöste P-Fracht dadurch im Vorfeld bereits so stark zu reduzieren, 



  S.31 

 

 

dass keine ungewollten (MAP-)Ablagerungen in der Faulung und den nachgelagerten Anla-

genteilen mehr auftreten können. Da auf der Kläranlage Hildesheim eine PS-Versäuerung 

betrieben wird, werden zur Unterstützung der Phosphatrücklösung die freigesetzten, organi-

schen Säuren aus der Primärschlammversäuerung in der Untersuchung parallel zu Essig-

säureeinsatz erprobt. Das für die MAP-Fällung notwendige Ammonium erfolgt durch Zugabe 

von Zentratwasser. Eine Konzeptskizze ist Abbildung 17 zu entnehmen (vgl. auch Kap. 4. 

Konzept 2) 

Tabelle 7: Anwendungsbereiche und –grenzen der MAP-Fällung [Spering und Beier, 2007] 

Parameter Bereich Bemerkungen 

pH 8,0 – 9,5 

sollte aus Wirtschaftlichkeitsgründen so klein wie 

möglich gehalten werden; bei hohen Calciumkon-

zentrationen < 9, um Konkurrenzreaktionen zu 

vermeiden 

Molverhältnis 

Mg : P 

N : P 

 

1,3-1,5 : 1,0 

> 1,0 : 1,0 

Magnesium sollte überstöchiometrisch dosiert 

werden, um den Phosphatgehalt möglichst weit 

zu reduzieren; auch ein Überschuss an Ammoni-

um, (im Schlammwasser vorhanden), führt zu 

steigenden Phosphoreliminationsraten 